

**上海阳晨投资股份有限公司**

**2008 年第一季度报告**

# 目录

目录 .....	1
§ 1 重要提示 .....	2
§ 2 公司基本情况 .....	2
§ 3 重要事项 .....	3
§ 4 附录 .....	4

## §1 重要提示

1.1 本公司董事会、监事会及其董事、监事、高级管理人员保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

1.2 公司全体董事出席董事会会议。

1.3 公司第一季度财务报告未经审计。

1.4 公司负责人祝世寅、主管会计工作负责人曲霞及会计机构负责人（会计主管人员）李立群声明：保证本季度报告中财务报告的真实、完整。

## §2 公司基本情况

### 2.1 主要会计数据及财务指标

币种：人民币

	本报告期末	上年度期末	本报告期末 比上年度期 末增减(%)
总资产(元)	1,133,571,889.91	1,188,571,635.36	-4.63
所有者权益（或股东权益）(元)	460,942,484.65	456,911,886.00	0.88
归属于上市公司股东的每股净资产(元)	1.88	1.87	0.53
	年初至报告期期末		比上年同期增减(%)
经营活动产生的现金流量净额(元)	15,392,992.46		1,061
每股经营活动产生的现金流量净额(元)	0.06		1,023
	报告期	年初至报告期期 末	本报告期比上 年 同期增减(%)
归属于上市公司股东的净利润(元)	4,030,598.65	4,030,598.65	-11.71
基本每股收益(元)	0.02	0.02	0
稀释每股收益(元)	0.02	0.02	0
全面摊薄净资产收益率(%)	0.87	0.87	减少17.14个百分 点

## 2.2 报告期末股东总人数及前十名流通股股东持股情况表

单位：股

报告期末股东总数（户）	16,824	
前十名流通股股东持股情况		
股东名称（全称）	期末持有流通股的数量	种类
ORE BURNS (AUSTRALIA) PTY. LIMITED	1,190,000	境内上市外资股
MERRILL LYNCH INTERNATIONAL	891,870	境内上市外资股
华夏证券有限公司上海业务部	732,380	境内上市外资股
龚平	564,044	境内上市外资股
卓小英	517,715	境内上市外资股
周娥	470,700	境内上市外资股
陈育其	461,399	境内上市外资股
曹玉华	456,590	境内上市外资股
GUOTAI JUNAN SECURITIES (HONGKONG) LIMITED	452,824	境内上市外资股
WARBURG DILLON READ NOMINEES (HONG KONG) LID-GENERAL A/C	440,456	境内上市外资股

**§3 重要事项**

3.1 公司主要会计报表项目、财务指标大幅度变动的情况及原因

适用 不适用

3.2 重大事项进展情况及影响和解决方案的分析说明

适用 不适用

3.3 公司、股东及实际控制人承诺事项履行情况

适用 不适用

3.4 预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生大幅度变动的警示及原因说明

适用 不适用

3.5 证券投资情况

适用 不适用

上海阳晨投资股份有限公司  
 法定代表人：祝世寅  
 2008年4月25日

## § 4 附录

4.1

## 合并资产负债表

2008 年 3 月 31 日

编制单位：上海阳晨投资股份有限公司

单位：元 币种：人民币 审计类型：未经审计

项目	期末余额	年初余额
<b>流动资产：</b>		
货币资金	85,227,802.22	217,990,250.81
结算备付金		
拆出资金		
交易性金融资产		
应收票据		
应收账款	15,005,581.00	15,633,616.87
预付款项	12,149,820.00	10,539,901.01
应收保费		
应收分保账款		
应收分保合同准备金		
应收利息		
应收股利		
其他应收款	69,871,700.74	2,949,299.00
买入返售金融资产		
存货	629,749.45	837,287.07
一年内到期的非流动资产		
其他流动资产		
流动资产合计	182,884,653.41	247,950,354.76
<b>非流动资产：</b>		
发放贷款及垫款		
可供出售金融资产		
持有至到期投资		
长期应收款		
长期股权投资		
投资性房地产		
固定资产	648,402,644.35	657,806,575.22
在建工程	125,266,407.66	104,549,996.56
工程物资		
固定资产清理		
生产性生物资产		
油气资产		
无形资产	162,808,925.78	164,055,450.11
开发支出		
商誉	14,209,258.71	14,209,258.71
长期待摊费用		
递延所得税资产		
其他非流动资产		
非流动资产合计	950,687,236.50	940,621,280.60
资产总计	1,133,571,889.91	1,188,571,635.36

<b>流动负债：</b>		
短期借款	10,000,000.00	10,000,000.00
向中央银行借款		
吸收存款及同业存放		
拆入资金		
交易性金融负债		
应付票据		
应付账款	13,683,962.81	15,285,245.14
预收款项	5,448,445.00	5,389,106.29
卖出回购金融资产款		
应付手续费及佣金		
应付职工薪酬	1,637,475.00	3,275,313.27
应交税费	1,836,493.14	1,975,367.01
应付利息	6,345,012.10	709,532.33
应付股利		
其他应付款	1,770,240.21	3,653,612.45
应付分保账款		
保险合同准备金		
代理买卖证券款		
代理承销证券款		
一年内到期的非流动负债		
其他流动负债		
流动负债合计	40,721,628.26	40,288,176.49
<b>非流动负债：</b>		
长期借款	311,090,000.00	371,710,000.00
应付债券		
长期应付款	52,645,600.00	52,645,600.00
专项应付款		
预计负债	9,476,699.74	9,476,699.74
递延所得税负债		
其他非流动负债		
非流动负债合计	373,212,299.74	433,832,299.74
负债合计	413,933,928.00	474,120,476.23
<b>所有者权益（或股东权益）：</b>		
实收资本（或股本）	244,596,000.00	244,596,000.00
资本公积	133,048,843.97	133,048,843.97
减：库存股		
盈余公积	17,616,641.84	17,616,641.84
一般风险准备		
未分配利润	65,680,998.84	61,650,400.19
外币报表折算差额		
归属于母公司所有者权益合计	460,942,484.65	456,911,886.00
少数股东权益	258,695,477.26	257,539,273.13
所有者权益合计	719,637,961.91	714,451,159.13
负债和所有者总计	1,133,571,889.91	1,188,571,635.36

公司法定代表人：祝世寅 主管会计工作负责人：曲霞 会计机构负责人：李立群

### 母公司资产负债表

2008 年 3 月 31 日

编制单位：上海阳晨投资股份有限公司

单位：元 币种：人民币 审计类型：未经审计

项目	期末余额	年初余额
<b>流动资产：</b>		
货币资金	9,849,148.96	13,869,589.00
交易性金融资产		
应收票据		
应收账款	5,671.00	5,671.00
预付款项		740,495.00
应收利息		
应收股利		
其他应收款	26,336,676.99	25,189,500.05
存货		
一年内到期的非流动资产		
其他流动资产		
流动资产合计	36,191,496.95	39,805,255.05
<b>非流动资产：</b>		
可供出售金融资产		
持有至到期投资		
长期应收款		
长期股权投资	206,153,037.70	206,153,037.70
投资性房地产		
固定资产	79,293,167.52	81,014,144.37
在建工程	65,356,788.72	53,317,296.62
工程物资		
固定资产清理		
生产性生物资产		
油气资产		
无形资产	96,223,587.18	96,760,184.61
开发支出		
商誉		
长期待摊费用		
递延所得税资产		
其他非流动资产		
非流动资产合计	447,026,581.12	437,244,663.30
资产总计	483,218,078.07	477,049,918.35
<b>流动负债：</b>		
短期借款	10,000,000.00	10,000,000.00
交易性金融负债		
应付票据		
应付账款	2,698,555.02	2,875,155.14
预收款项	948,445.00	889,106.29
应付职工薪酬	1,161,434.89	2,865,521.34

应交税费	1,040,274.18	384,103.68
应付利息		16,200.00
应付股利		
其他应付款	87,177,232.87	82,261,752.77
一年内到期的非流动负债		
其他流动负债		
流动负债合计	103,025,941.96	99,291,839.22
<b>非流动负债：</b>		
长期借款		
应付债券		
长期应付款		
专项应付款		
预计负债		
递延所得税负债		
其他非流动负债		
非流动负债合计		
负债合计	103,025,941.96	99,291,839.22
<b>所有者权益（或股东权益）：</b>		
实收资本（或股本）	244,596,000.00	244,596,000.00
资本公积	62,891,426.69	62,891,426.69
减：库存股		
盈余公积	16,620,380.53	16,620,380.53
未分配利润	56,084,328.89	53,650,271.91
所有者权益（或股东权益）合计	380,192,136.11	377,758,079.13
负债和所有者（或股东权益）合计	483,218,078.07	477,049,918.35

公司法定代表人：祝世寅 主管会计工作负责人：曲霞 会计机构负责人：李立群



## 4.2

**合并利润表**  
2008 年 1-3 月

单位：元 币种：人民币 审计类型：未经审计

项目	本期金额	上期金额
<b>一、营业总收入</b>	44,490,462.30	44,084,240.00
其中：营业收入	44,490,462.30	44,084,240.00
利息收入		
已赚保费		
手续费及佣金收入		
<b>二、营业总成本</b>	38,765,599.33	38,776,745.99
其中：营业成本	27,940,137.89	26,634,300.31
利息支出		
手续费及佣金支出		
退保金		
赔付支出净额		
提取保险合同准备金净额		
保单红利支出		
分保费用		
营业税金及附加	3,132.22	738.72
销售费用		
管理费用	4,887,467.69	4,261,570.76
财务费用	5,934,861.53	7,880,136.20
资产减值损失		
加：公允价值变动收益（损失以“-”号填列）		
投资收益（损失以“-”号填列）		
其中：对联营企业和合营企业的投资收益		
汇兑收益（损失以“-”号填列）		
<b>三、营业利润（亏损以“-”号填列）</b>	5,724,862.97	5,307,494.01
加：营业外收入		
减：营业外支出	3,755.00	30,000.00
其中：非流动资产处置净损失		
<b>四、利润总额（亏损总额以“-”号填列）</b>	5,721,107.97	5,277,494.01
减：所得税费用	534,305.19	399,344.10
<b>五、净利润（净亏损以“-”号填列）</b>	5,186,802.78	4,878,149.91
归属于母公司所有者的净利润	4,030,598.65	4,565,312.73
少数股东损益	1,156,204.13	312,837.18
<b>六、每股收益：</b>		
（一）基本每股收益	0.02	0.020
（二）稀释每股收益	0.02	0.02

本期发生同一控制下企业合并的，被合并方在合并前实现的净利润为：元。

公司法定代表人：祝世寅 主管会计工作负责人：曲霞 会计机构负责人：李立群

### 母公司利润表

2008 年 1-3 月

单位：元 币种：人民币 审计类型：未经审计

项目	本期金额	上期金额
<b>一、营业收入</b>	10,369,903.70	11,441,400.00
减：营业成本	5,710,599.53	5,516,543.38
营业税金及附加	2,133.22	
销售费用		
管理费用	1,577,415.48	1,379,363.16
财务费用	111,393.30	719,567.35
资产减值损失		
加：公允价值变动收益（损失以“-”号填列）		
投资收益（损失以“-”号填列）		
其中：对联营企业和合营企业的投资收益		
<b>二、营业利润（亏损以“-”号填列）</b>	2,968,362.17	3,825,926.11
加：营业外收入		
减：营业外支出		
其中：非流动资产处置净损失		
<b>三、利润总额（亏损总额以“-”号填列）</b>	2,968,362.17	3,825,926.11
减：所得税费用	534,305.19	336,258.39
<b>四、净利润（净亏损以“-”号填列）</b>	2,434,056.98	3,489,667.72

公司法定代表人：祝世寅 主管会计工作负责人：曲霞 会计机构负责人：李立群

## 4.3

## 合并现金流量表

2008 年 1-3 月

单位：元 币种：人民币 审计类型：未经审计

项目	本期金额	上期金额
<b>一、经营活动产生的现金流量：</b>		
销售商品、提供劳务收到的现金	42,212,189.27	38,399,536.27
客户存款和同业存放款项净增加额		
向中央银行借款净增加额		
向其他金融机构拆入资金净增加额		
收到原保险合同保费取得的现金		
收到再保险业务现金净额		
保户储金及投资款净增加额		
处置交易性金融资产净增加额		
收取利息、手续费及佣金的现金		
拆入资金净增加额		
回购业务资金净增加额		
收到的税费返还		
收到其他与经营活动有关的现金	1,891,531.07	1,398,873.70
经营活动现金流入小计	44,103,720.34	39,798,409.97
购买商品、接受劳务支付的现金	9,488,944.04	26,821,698.41
客户贷款及垫款净增加额		
存放中央银行和同业款项净增加额		
支付原保险合同赔付款项的现金		
支付利息、手续费及佣金的现金		
支付保单红利的现金		
支付给职工以及为职工支付的现金	6,272,691.36	3,550,882.79
支付的各项税费	742,760.94	1,841,723.73
支付其他与经营活动有关的现金	12,206,331.54	9,185,519.89
经营活动现金流出小计	28,710,727.88	41,399,824.82
经营活动产生的现金流量净额	15,392,992.46	-1,601,414.85
<b>二、投资活动产生的现金流量：</b>		
收回投资收到的现金	30,000,000.00	
取得投资收益收到的现金		
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额		
处置子公司及其他营业单位收到的现金净额		
收到其他与投资活动有关的现金		
投资活动现金流入小计	30,000,000.00	
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金	87,111,283.99	11,916,884.23
投资支付的现金	30,000,000.00	
质押贷款净增加额		
取得子公司及其他营业单位支付的现金净额		
支付其他与投资活动有关的现金		209,360.00
投资活动现金流出小计	117,111,283.99	12,126,244.23
投资活动产生的现金流量净额	-87,111,283.99	-12,126,244.23
<b>三、筹资活动产生的现金流量：</b>		

吸收投资收到的现金		
其中：子公司吸收少数股东投资收到的现金		
取得借款收到的现金		127,000,000.00
发行债券收到的现金		
收到其他与筹资活动有关的现金		
筹资活动现金流入小计		127,000,000.00
偿还债务支付的现金	60,620,000.00	113,000,000.00
分配股利、利润或偿付利息支付的现金	424,157.06	4,243,837.57
其中：子公司支付给少数股东的股利、利润		
支付其他与筹资活动有关的现金		
筹资活动现金流出小计	61,044,157.06	117,243,837.57
筹资活动产生的现金流量净额	-61,044,157.06	9,756,162.43
<b>四、汇率变动对现金及现金等价物的影响</b>		
<b>五、现金及现金等价物净增加额</b>	-132,762,448.59	-3,971,496.65
加：期初现金及现金等价物余额	217,990,250.81	37,266,654.28
<b>六、期末现金及现金等价物余额</b>	85,227,802.22	33,295,157.63

公司法定代表人：祝世寅 主管会计工作负责人：曲霞 会计机构负责人：李立群

### 母公司现金流量表

2008 年 1-3 月

单位：元 币种：人民币 审计类型：未经审计

项目	本期金额	上期金额
<b>一、经营活动产生的现金流量：</b>		
销售商品、提供劳务收到的现金	9,249,389.77	10,100,795.00
收到的税费返还		
收到其他与经营活动有关的现金	5,196,929.90	26,133,773.24
经营活动现金流入小计	14,446,319.67	36,234,568.24
购买商品、接受劳务支付的现金		3,215,000.00
支付给职工以及为职工支付的现金	2,235,493.22	1,657,835.19
支付的各项税费	35,167.48	183,510.19
支付其他与经营活动有关的现金	4,736,218.19	2,950,683.83
经营活动现金流出小计	7,006,878.89	8,007,029.21
经营活动产生的现金流量净额	7,439,440.78	28,227,539.03
<b>二、投资活动产生的现金流量：</b>		
收回投资收到的现金		
取得投资收益收到的现金		
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额		
处置子公司及其他营业单位收到的现金净额		
收到其他与投资活动有关的现金		
投资活动现金流入小计		
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金	11,310,413.32	11,001,368.30
投资支付的现金		
取得子公司及其他营业单位支付的现金净额		
支付其他与投资活动有关的现金		209,360.00
投资活动现金流出小计	11,310,413.32	11,210,728.30
投资活动产生的现金流量净额	-11,310,413.32	-11,210,728.30
<b>三、筹资活动产生的现金流量：</b>		
吸收投资收到的现金		
取得借款收到的现金		
收到其他与筹资活动有关的现金		
筹资活动现金流入小计		
偿还债务支付的现金		20,000,000.00
分配股利、利润或偿付利息支付的现金	149,467.50	736,042.50
支付其他与筹资活动有关的现金		
筹资活动现金流出小计	149,467.50	20,736,042.50
筹资活动产生的现金流量净额	-149,467.50	-20,736,042.50
<b>四、汇率变动对现金及现金等价物的影响</b>		
<b>五、现金及现金等价物净增加额</b>	-4,020,440.04	-3,719,231.77
加：期初现金及现金等价物余额	13,869,589.00	10,287,114.36
<b>六、期末现金及现金等价物余额</b>	9,849,148.96	6,567,882.59

公司法定代表人：祝世寅 主管会计工作负责人：曲霞 会计机构负责人：李立群